
Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N9 3.653, de 18 de outubro de 1991.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES ORÇAMENTA

RIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor e de

conformidade com o item 1, artigo 49 da Lei N9 2.335, de 05/12/90

e artigo 59 da Lei N9 2.336, de 05/12/90,

DECRETA:

ARTIGO l9 - Fica aberto um crédito suplementar no

montante de Cr$ 428.700.000,00 (quatrocentos vinte e oito milhões

e setecentos mil cruzeiros), para reforço das seguintes dotações

orçamentarias:

ÓRGÃO - 0100 - CÂMARA MUNICIPAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0101 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES E ÓR

GÃOS SUBORDINADOS

0101.01000000.000 - Legislativa

0101.01010000.000 - Processo Legislativo

0101.01010010.000 - Ação Legislativa

0101.01010012.001 - Manutenção da Câmara de Vereadores

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(05) Cr$ 3.500.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(06) Cr$ 10.500.000,00

ÓRÇÃO - 0200 - GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0201 - GABINETE DO PREFEITO E ÓRGÃOS SUBOR

DINADOS

0201.03000000.000 - Administração e Planejamento

0201.03070000.000 - Administração

0201.03070200.000 - Supervisão e Coordenação Superior



4

Piefeitura Municipal de ôantaCruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-02-

0201.03070202.005 - Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.1.2.0 - Material de Consumo(13) Cr$ 2.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(15) Cr$ 3.000.000,00

ÓRGÃO - 0400 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0401 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

0401.03000000.000- Administração e Planejamento

0401.03080000.000- Administração

0401.03080210.000- Administração Geral

0401.03080212.035- Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.2.0 - Material de Consumo(68) Cr$ 300.000,00

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais(69) .Cr$ 300.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(70) Cr$ 10.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(71) Cr$ 1.000.000,00

0401.03080212.036 - Restituições e Outros Encargos

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(72) Cr$ 7.000.000,00

0401.06000000.000 - Defesa Nacional e Segurança Publica

0401.06300000.000 - Segurança Publica

0401.06301780.000 - Defesa Contra Sinistros

0401.06301782.042 - Manutenção e Conservação de Bens Moveis, Imó

veis, Veículos e Equipamentos de Bombeiros

3.1.2.0 - Material de Consumo(80) Cr$ 2.300.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(81) Cr$ 500.000,00

ÓRGÃO - 0500 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0501 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

0501.03000000.000 - Administração e Planejamento

0501.03070000.000 - Administração

0501.03070210.000 - Administração Geral

0501.03070212.043 - Manutenção do Gabinete do Secretário



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-03-

3.1.2.0 - Material de Consumo(86) Cr$ 1.000.000,00

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E DO MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0701 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

0701.13000000.000 - Saúde e Saneamento

0701.13070000.000 - Administração

0701.13070210.000 - Administração Geral

0701.13070212.055 - Manutenção da Secretaria Municipal da Saúde e

do Meio Ambiente

3.1.2.0 - Manutenção de Consumo(llO) Cr$ 1.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(112 ) Cr$ 500.000,00

0701.13750000.000 - Saúde

0701.13754280.000 - Assistência Medica e Hospitalar

0701.13754282.057 - Manutenção do Serviço de Ambulatório e Hospi

tal ar

3.1.2.0 - Material de Consumo(120) Cr$ 10.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(122) Cr$ 3.000.000,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO E SERVIÇO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0801 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

0801.08000000.000 - Educação e Cultura

0801.08420000.000 - Ensino Fundamental

0801.08421900.000 - Educação Pré-Escolar

0801.08421902:062 - Conservação e Manutenção de Creches e CEBEMs

3.1.2.0 - Material de Consumo(139) Cr$ 15.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(140) Cr$ 10.000.000,00

0801.15000000.000 - Assistência e Previdência

0801.15070000.000 - Administração

0801.15070210.000 - Administração Geral



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

04-

0801.15070212.065 - Manutenção das Atividades da LBA

3.1.2.0 - Material de Consumo(151) Cr$ 5.000.000,00

0801.15810000.000 - Assistência

0801.15814830.000 - Assistência ao Menor

0801.15814832.066 - Manutenção da Central de Alimentação

3.1.2.0 - Material de Consumo(155) Cr$ 2.000.000,00

0801.15814860.000 - Assistência Social Geral

0801.15814862.067 - Manutenção do Serviço Assistencial

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(158) Cr$ 500.000,00

ÓRGÃO - 0900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TU

RISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0901 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

0901.11000000.000 - Indústria, Comércio e Serviços

0901.11070000.000 - Administração

0901.11070210.000 - Administração Geral

0901.11070212.068 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.2.0 - Material de Consumo(161) Cr$ 2.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(162) Cr$ 2.000.000,00

0901.11070212.069 - Manutenção do Departamento de Ihdustria e Co

merei o

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(164) Cr$ 1.000.000,00

0901.11650000.000 - Turismo

0901.11653630.000 - Promoção do Turismo

0901.11653632.070 - Oktoberfest e Eventos Turísticos

3.1.2.0 - Material de Consumo(172) Cr$ 2.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(173) Cr$ 10.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(174) Cr$ 70.000.000,00



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-05-

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1001 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

1001.03000000.000 - Administração e Planejamento

1001.03070000.000 - Administração

1001.03070210.000 - Administração Geral

1001.03070212.073 - Manutenção da Secretaria dos Serviços Essencji_

ai s

3.1.2.0 - Material de Consumo(183) Cr$ 4.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(184) Cr$ 4.000.000,00

1001.05000000.000 - Comunicações

1001.05220000.000 - Telecomunicações

1001.05221360.000 - Serviços Especiais de Telecomunicações

1001.05221362.075 - Manutenção da Torre de Retransmissao Multica-

nal

3.1.3.2 - Outros Serviços Encargos(190) Cr$ 1.000.000,00

1001.10000000.000 - Serviços de Utilidade Pública

1001.10600000.000 - Serviços de Utilidade Pública

1001.10603250.000 - Limpeza Pública

1001.10603252.077 - Remoção do Lixo, Limpeza e Conservação de Ruas

3.1.2.0 - Material de Consumo(203) CrS 3.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(204) Cr$ 4.000.000,00

1001.10603270.000 - Iluminação Pública

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(211) Cr$ 70.000.000,00

1001.10603280.000 - Parques e Jardins

1001.10603282.080 - Manutenção dos Serviços de Praças e Jardins

3.1.2.0 - Material de Consumo(216) Cr$ 2.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(217) Cr$ 2.000.000,00

1001.13000000.000 - Saúde e Saneamento

1001.13760000.000 - Saneamento



Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-06-

1001.13764470.000 - Abastecimento de Água

1001.13764472.081 - Manutenção de Hidráulicas do Município

3.1.2.0 - Material de Consumo(221) Cr$ 5.000.000,00

ÓRGÃO - 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1101 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

1101.08000000.000 - Educação e Cultura

1101.08420000.000 - Ensino Fundamental

1101.08421880.000 - Ensino Regular

1101.08421882.090 - Manutenção do Ensino Fundamental

3.1.2.0 - Material de Consumo(249) Cr$ 3.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(250) Cr$ 10.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(251) Cr$ 3.000.000,00

1101.08460000.000 - Educação Física e Desportos

1101.08462240.000 - Desporto Amador

1101.08462242.093 - Despesas com o Esporte Amador do Município

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(260) Cr$ 1.000.000,00

1101.08480000.000 - Cultura

1101.08482470.000 - Difusão Cultural

1101.08482472.095 - Manutenção do Departamento de Cultura

3.1.2.0 - Material de Consumo(269) Cr$ 3.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(270) Cr$ 1.000.000,00

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1201 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

1201.04000000.000 - Agricultura

1201.04070000.000 - Administração

1201.04070210.000 - Administração Geral

1201.04070212.096 - Desenvolvimento de Feiras Agropecuárias



•

Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-07-

3.1.2.0 - Material de Consumo(272) Cr$ 1.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(273) Cr$ 2.000.000,00

1201.04140000.000 - Produção Vegetal

1201.04140770.000 - Irrigação

1201.04140772.099 - Manutenção dos Serviços de Irrigação/Açudagem

e Pro-Varzeas

3.1.2.0 - Material de Consumo(283) Cr$ 2.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(284) Cr$ 1.000.000,00

1201.04150000.000 - Produção Animal

1201.04150880.000 - Desenvolvimento Animal

1201.04150882.100 - Manutenção da Divisão de Produção e Fomento

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(288) Cr$ 3.000.000,00

1201.04160000.000 - Abastecimento

1201.04160960.000 - Sistema de Distribuição de Produtos Agrícolas

1201.04160962.101 - Manutenção das Feiras Livres

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(294) CrS 100.000,00

ÓRGÃO - 1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIAÇÃ0

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1301 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

1301.03000000.000 - Administração e Planejamento

1301.03070000.000 - Administração

1301.03070210.000 - Administração Geral

1301.03070212.106 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.1 - Pessoal Civil(308) Cr$ 15.000.000,00

1301.03070212.107 - Manutenção dos Serviços do Centro de Manuten

ção e Industri as

3.1.2.0 - Material de Consumo(314) Cr$ 80.000.000,00

1301.03070250.000 - Edificações Públicas

1301.03070252.108 - Conservação de Próprios do Município

3.1.2.0 - Material de Consumo(317) Cr$ 6.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(318) Cr$ 5.000.000,00



V

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-08-

1301.16000000.000 - Transporte

1301.16880000.000 - Transporte Rodoviário

1301.16885340.000 - Estradas Vicinais

1301.16885342.109 - Conservação de Pontes, Bueiros e Estradas do

Municipio

3.1.2.0 - Material de Consumo(327) Cr$ 5.000,000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(328) Cr$ 2.000.000,00

1301.16910000.000 - Transporte Urbano

1301.16915750.000 - Vias Urbanas

1301.16915752.110 - Conservação de Ruas

3.1.2.0 - Material de Consumo(331) Cr$ 15.000.000,00

SOMA Cr$ 428.700.000,00

ARTIGO 2- - Servirá de recurso ao credito aberto

pelo artigo l9, a redução nas seguintes dotações orçamentarias:

ÓRGÃO - 0100 - CÂMARA MUNICIPAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0101 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES E ÓR

GÃOS SUBORDINADOS

0101.01000000.000 - Legislativa

0101.01010000.000 - Processo Legislativo

0101.01010012.002 - Manutenção da Câmara de Vereadores

4.1.1.0 - Obras e Instai ações(07) Cr$ 35.000.000,00

ÓRGÃO - 0200 - GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0201 - GABINETE DO PREFEITO E ÓRGÃOS SUBOR

DINADOS

0201.03000000.000 - Administração e Planejamento

0201.03070000.000 - Administração

0201.03070200.000 - Supervisão e Coordenação Superior

0201.03070202.005 - Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.1.1.3 - Obrigações Patrimoniais(12 ) Cr$ 3.000.000,00



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

-09-

0201.03070202.006 - Manutenção do Gabinete do Vice-Prefei to

3.1.1.1 - Pessoal Civil(18) Cr$ 3.400.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais(19 ) Cr$ 900.000,00

3.1.2.0 - Material de Consumo(20) Cr$ 190.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(21) Cr$ 360.000,00

0201.03070250.000 - Edificações Publicas

0201.03070251.002 - Participação do Município na Construção do

prédio para o F0RUM

4.1.1.0 - Obras e Instalações(22 ) Cr$ 4.900.000,00

ÓRGÃO - 0400 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0401 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

0401.03000000.000 - Administração e Planejamento

0401.03080000.000 - Administração Financeira

0401.03080210.000 - Administração Geral

0401.03080212.035 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.1 - Pessoal Civil (66) Cr$ 10.000.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais(67) Cr$ 5.000.000,00

0401.03080330.000 - Divida Interna

0401.03080332.038 - Amortização da Divida Fundada Interna

4.3.5.1 - Amortização da Divida Contratada(75)..Cr$l00.000.000,00

0401.03080332.039 - Encargos da Divida Interna

3.2.6.1 - Juros da Divida Contratada(76) Cr$ 50.000.000,00

ÓRGÃO - 0500 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0501 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

0501.03000000.000 - Administração e Planejamento

0501.03070000.000 - Administração

0501.03070210.000 - Administração Geral



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

-10-

0501.03070212.043 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Servi

ços de Apoio

3.1.1.1 - Pessoal Civil(84) Cr$ 15.000.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais(85) Cr$ 3.000.000,00

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E DO MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0701 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

0701.13000000.000 - Saúde e Saneamento

0701.13750000.000 - Saúde

0701.13754280.000 - Assistência Medica e Hospitalar

0701.13754281.008 - Postos de Saúde e Laboratório de Análise Clí

nicas do Municipio

4.1.1.0 - Obras e Instalações(115) Cr$ 40.000.000,00

0701.13754281.009 - Equipamentos para o Serviço de Ambulatório e

Hospi tal ar

4.1.2.0 - Equipamentos e material Permanente(117)

Cr$ 20.000.000,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SERVIÇO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA -0801 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

0801.08000000.000 - Educação e Cultura

0801.08420000.000 - Ensino Fundamental

0801.08421900.000 - Educação Pré-Escolar

0801.08421901.011 - Construção, Restauração e Equipamentos de

CEBEMs e/ou CRECHES

4.1.1.0 - Obras e Instalações(129) Cr$ 50.000.000,00

0801.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0801.10570000.000 - Habitação

0801.10573160.000 - Habitações Urbanas



de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-n-

0801.10573161.013 - Infra-Estrutura e Habitação Popular

4.1.1.0 - Obras e Instalações(142 ) Cr$ 87.950.000,00

SOMA Cr$ 428.700.000,00

ARTIGO 39 - Fica reajustado para menor o montante

que consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1991/93, na

parte relativa ao exercicio de 1991, como segue:

ÓRGÃO - 0100 - CÂMARA MUNICIPAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0101 - CÂMARA MUNICIPAL E ÓRGÃOS SUBORDI

NADOS

PROJETO 1001 - Obras de Cosntruções do Prédio para a Câmara Muni-

ci pai

01 - Construção de Prédio para a Câmara Municipal de Ve

readores Cr$ 35.000.000,00

ÓRGÃO - 0200 - GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0201 - GABINETE DO PREFEITO E ÓRGÃOS SUBOR

DINADOS

PROJETO 1002 - Participação do Município na Cosntrução do Prédio

para o FÓRUM

01 - Participação do Município na Construção do Prédio

para o FÓRUM Cr$ 4.900.000,00

ÓRGÃO - 0400 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0401 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

ATIVIDADE 2038 - Amortização da Divida Fundada Interna

01/06 - Amortização da Divida Fundada Interna

Cr$ 100.000.000,00

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL .DA SAÚDE E DO MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0701 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-12-

PROJETO 1008 - Postos de Saúde e Laboratório de Análises Clinicas

do Mun icipio

17/25 - Construções Diversas Cr$ 40.000.000,00

PROJETO 1009 - Equipamentos para o Serviço de Ambulatório e Hosp^

tal ar

33/48 - Equipamentos Diversos Cr$ 20.000.000,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SERVIÇO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0801 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

PROJETO 1011 - Construção, Restauração e Equipamento de CEBEMs e

/ou CRECHES

01/07 - Ampliações e Construções Cr$ 50.000.000,00

PROJETO 1013 - Estrutura e Habitação Popular

64/71 - Loteamentos e Construções Cr$ 87.950.000,00

SOMA Cr$ 337.850.000,00

ARTIGO 49 - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 1991.

KT JOAO/FRANTZ

Prefeito

Regi stra-zs^e, pufr^tfâ^se ecumpra-se.

f''ARLLfÍDOl MUjaiCH

SECRETÁRIO MUN4C IP7\L/DA ADMINISTRAÇÃO


